ACtio de in rem verso adiectio est actionis de peculio vel si non est de peculio actio, cōpetit de in rem verso, cum id quod filius fa. vel seruus gessit, redactum est in patrimonium patris vel domini. Sed hoc ita, si filius principaliter gerens negotium patris, eaq; mente ut patrem sibi obligaret, locupletiorem eum fecerit. ex hac enim causa patrem sibi obligat naturaliter, & haec obligatio imputatur in peculium, ex quo efficitur, si suppetat actio de peculio inesse etiam ei de in rem verso, vel hanc solam superesse, si illa deficiat. Quod si suum principaliter negotium gerens filius locupletiorem patrem fecerit, non est de in rem verso actio vel adiectio vlla, quia nec pater filio obligatur eo nomine.

III. Quod iussu.

QVa ratione exercitoria & institutoria, eadem & quod iussu actio, siue de iussu, vt scriptum est l. vlt. in solidum datur, sed non ex cōtractu liberorum hominum qui nobis bona fide aut conditionis cuiusdā iure nō seruiunt, non ex contraētū seruorum alienorū, licet ex horum etiam contractu illae competant. Enim uero condiēti ei qui iussit, potest, etiam si sciens cum liberis hominibus non institutoribus suis contrahi iussit, l. vlt. Pro sociis, vt non sit mirum si etiam condicēti ei potest qui cum subiectis iuri suo personis contrahi iussit, quive institutorem aut magistrum nauis præposuit. Ceterae actiones honorariæ, Tributoria, Ne peculio, de in rem verso, non competunt insolidum, nec ex earū causa cōdici potest

LIB. XVI. DIGESTORVM

TIT. I. Ad S.C.Velleianum.

D S.C.Macedonianum diximus suprà ex Se neca, quasdam pecunias deberi, nōn exigi, & ex harum numero esse datas filijs fam. cōtra S.C.Macedonianum. Videtur non longo patio sequi hic titulus, vt his adnectat etiā datas

datas mulieribus contra S. C. Velleianum alij credituris scilicet vel ab eo qui alij crediturus erat, quo genere pro alio videntur intercedere. Sed & qualiscunq; alia intercessio sit, ei S.C. occurrit, ne mulieres teneat. Intercessio est, quoquo modo recipiat alienam obligationem veterem aut nouam. Et S.C. quidem Macedon. factum est in pœnam creditorum, Velleian. in gratiam mulierum. & illud longè superiùs. Ex duobus enim reis stipulandi, si unus scierit, alter nescierit, ex causa S.C. Macedonianivnius scientia alteri nocet, & creditor effectu ipso ius crediti amittit, & Macedoniana exceptio non parit conditionem indebiti, & Macedoniano filius fam. renuntiare non potest, quod tamen omne longè aliter se habet ex S.C. Velleiano.

II. De compensationibus.

EX eodem numero sunt pecuniæ, quibus obstat compensatio. nam & ipso iure constat eam fieri, ex omni causa, & parere condictionem indebiti. Cōpensatio est per æris sui computationem ab ære alieno liberatio.

III. Depositī, vel contra.

REdit ad eam quā instituerat de singulis cōtractibus recensionē in actionum, & quibus cōperat, commodato scilicet, & pignori depositum adnectit simile negotium in eo, quod ex huius etiam causa condictio non competit, nisi ex inficiatione quæ proxima furto est, vt non abs re nominatim admoneatur, & depositi & commodati fideiussorem accipi posse, l. 2. De fideiuss. & liberationem rectè legari ei qui depositi tenetur, vel cōmodati, vel pigneraticia, vel condictione furtiva, l. 3. ~~l. 4.~~ De lib. leg. quia scilicet videbatur res nostra proprie non deberi nobis quam vindicare possumus, & quā dari oportere non intendimus rectè nisi furis odio. Depositum est conuentio gratis custodiendæ rei quæ traditur sub fide restituendi. Et directa actio quæ datur ei qui tradidit. Contraria quæ ei qui custodiam recepit, & ex causa contraria non nego quin possit esse condictio.

LIB. XVII. DIGESTORVM.

TIT. I. *Mandati vel contra.*

QUOD à mandati actionibus nouum librum ordinatur, laudo. nam ex consensu, superiores ex re ipsa initium obligationi præbent. Ex harum causa condic̄tio competit, non ex illarum: & eiusdem conditionis sunt quæ sequuntur, Pro socio, Empti venditi, Locati conducti. nam & ex consensu nascuntur, & concurrit cum eis condic̄tio. Cohærent digestaque sunt omnia arte mirabili, nec tam ingenio Triboniani, quā Iuliani, Hermogeniani, & veterum prudentum, quorum ille vestigia secutus est, & qui aliam desiderant vel comminiscuntur artem, nāe quam illi sunt ineptissimi, & imperitissimi: nam neque quid aīs sit sciunt, neque artem Digestorum aut principia certa iuris vlla perceperunt vñquam, suaves tamen ad ridendi materiam. Porro mandatum est conuentio, quaroganti fides datur, procurandi aliquid sine mercede. Et directa actio domino negotij datur, Contraria procuratori.

II. *Pro socio.*

ACtio pro socio ex vtroquelatere est directa, non ex uno directa, ex altero contraria ut superiores, quia res cōmunis est omnium æquo iure & pari, nec potior vnius socij ratio quam alterius, & nominis ratio ex formula, *Quod pro socio communiter vegetum est.* l. 65. §. si post hoc tit. in qua disiunctio pro subdisiunctione accipitur quandoquidem de cōmuniter gesto separata actio non est, & ad hanc formulam respicit etiam differentia: ciuitatis & communiter gesti exposita, l. 31. & seqq. h. cit. Societas est contractus, qui ex consensu duorum pluriunve communionem inducit inter eos. Vel, Communio pro indiuiso consensu contracta. Vel, Communonis consensio inter aliquos. Vel, Damni & lucri, ex consensu facta communicatio honesta & iusta. Addo, honesta & iusta, ut excludam societatem flagitiosæ rei, & leoninam.

ninam, vel quam aliam communitatem iniustam. Per agitur solo consensu: & quod ait l.4. re & verbis. re, id est tacito consensu rebus in commune collatis. verbis, id est expresso consensu sine stipulatione , vt Gaius interpretatur in Institutionibus. Re & verbis duo sunt genera contrahendi inter praesentes, & ideo mox additur d.l.4. vel inter absentes coiri societatem posse. quod etiam fit duobus modis, per nuntium, id est epistola via, vel per epistolam, id est nuntio tacito. Quid enim epistola? Tacitus nunciis, inquit Epictetus. Non notabo discrimina quae sint iudicio societatis cum actione communii dividendo, quae mista est, & non famosa, atque etiam quasi ex contractu, haec mera personalis, famosa, & ex contractu tantum, quia cognosci cetera possunt ex l.i. Com. diui & l.43. hoc tit.

LIB. XVIII. DIGESTORVM.

TIT. I. *De contrahenda emptione & de partibus inter emptorem & venditorem compotitis, & quae res venire non possunt.*

ONGIOR tractatus de emptione & venditione proprium librum huic contractui dicauit, qui etiam cum videretur nimium excrescere & superari materia, reiectae sunt actiones ex empto vendito in librum sequentem. Emptio est conuentio nuda qua id agitur, ut rei tradede dominum in accipientem traseat dato certo pretio. Contrahitur enim consensu solo intercedente re & pretio. Nec si id agatur, ne dominium transeat, emptio & venditio intelligitur, l.pen. §. vltim. quamuis etiam constat in re aliena. Et vero pacta possunt adiisci varia, quae tamen quam intersit ex continentia ex intervallo adiiciantur, & emptioni detrahant an adiiciant, hoc titulo explicatur. Item enumerantur res quarum commerciun

PARATITLA IN LIBROS

cium non est, veluti venena mala, seruus qui est in fuga ea quæ ædibus iuncta sunt, ædes sacræ, & quæ in yſu publico sunt.

II. De in diem addictione.

IN diem addictionis pactio una est emptionis venditionis; quæ res penes emp̄torem collocatur hac lege, nisi quis intra diem certum suprà adiecerit, quæ in auctionibus hastæ frequens est: & addictionis quoque verib⁹ auctionibus tantum propriè conuenit. Detracta hac pactione, post addictionem adiectio non admittitur, nisi fauore fisci intra legitima tempora.

III. De lege Commissoria.

LEx commissoria est alia pactio emptionis & venditionis, qua id agitur ut si in diem statutum emp̄tor pretium non soluerit, & vendor rem venisse nolit, res nec vendita nec alienata sit. hæc pactio veteribus fiducia dicebatur, cum faciebant nexum mancipiumque. Lex hodiè dicitur communi nomine omnibus pactiōnibus quæ legem contractui dant: & cōmissoria, quod qui in eam committit, in vniuersam venditionem committat, si quidem velit vendor totam venditionem haberi pro infecta. Lex est pactio quæ contractui adjicitur ex continenti.

III. De hereditate vel actione vendita.

NON solum res corporales emi & venire possunt, sed etiam res incorpores, vt hæreditas, vel nominisue actiones, quibus verbis quid venditum intelligatur, quidq; alterum alteri ex hac causa præstare oporteat, & stipulationes emptæ ac venditæ hereditatis titulus explicat, quas nullas interponi corporibus venditis moris non est. Item vendita hereditate nō tenetur vendor de euictione, sed neque vendito nomine, quia vt exigi aliquid possit vendor præstare non debet. Et hæc igitur cum sint propria in his rebus, non mirum si proprius sit eis titulus adsignatus.

V. De

*V. De rescindenda venditione, & quando liceat
ab emptione discedere.*

Rescinditur venditio sententia magistratus, si res fisco obligata minore pretio vñeat quā debita summa, quam vñ res ipsa sit, debitore offerente summam integrum, l. penul. hoc tit. l. 3. C. de iur. fis. vel ipso iure lege adiecta in ipso contractu, veluti lege commissoria. Rescinditur etiam ipso iure si postea contrario consensu ab ea discedatur, quod vtique licet, si res sit integra, id est si neque res secuta neque pretium solutū sit. nam si res non sit integra, mutuus consensus nihil facit, nisi omnia restituantur in pristinum statum.

*VI. De periculo & commodore rei
venditæ.*

In hoc titulo ostenditur cuius sit periculum vel commodum rei venditæ, emptoris an venditoris, qua in frequentiores definitiones eæ sunt, Post perfectam venditionem omne rei periculum & commodum ad emptorem pertinere praeter periculum evictionis, Ante perfectam venditionem pertinere ad venditorem, & rursus post moram ad venditorem, ante moram ad emptorem. Et periculi nomine triplicem casum significamus, Si res percat, si deterior fiat, si evincatur: qui omnes interdum respiciunt vnum, emptorem puta & venditorem, interdum hic emptorem, ille venditorem, vt si pendente condicione res intereat, hic casus respicit venditorem, si deterior fiat, emptorem.

*VII. De seruis exportandis, vel si ita mancipium venierit, vt manumittatur
vel contra.*

PActiones hoc titulo enarrantur, quæ in seruorū venditionibus adjici solent. Vna hæc est, vt seruus exportetur, id est, vt ne ea vrbe vel prouincia moretur, qua vñit, vt Dioni, & Aeliano, & Demostheni est vendere, ἵπταγμα, qua ex causa si legi non parcatur, vel seruus

seruus in fiscum redigitur, vel venditori in cum manus
iniectione est. Altera est, ut manumittatur, quam si non
expleat emptor, representatur libertas Constitutione
Marci & Commodi: vel huic contraria, ne manumittatur,
quae pactio efficit ne manumisso ab emptore liber-
tas competat. Haerent eae leges seruis venditis magis
quam emporibus dicuntur.

LIB. XIX. DIGESTORVM.

TIT. I. De actionibus empti & venditi.

T societatis, cui contractui statim adiuncta
est emptio venditio, ita empti & venditi
actiones ciuiles, vltro citroq; directe sunt,
& empti datur emptori, venditi vendito-
ri. Quid in vtranque deducatur, hic titu-
lus copiolissime declarat.

II. Locati conducti.

Locatione cōductio est negotium ἀντίσχοης emptioni
& venditioni, quia proximum & simile adeo ut em-
ptionis venditionis & pretij verbo promiscue vtamur
etiam in locatione conductione & incedere. Et est lo-
catione cōductio, conuentio nuda fruendifaciendive ali-
quid certa mercede. Locator, qui dat aliquid fruēdum
vel faciēdum. Conductor qui accipit. Et locatori datur
actio locati, conductori conducti vtraque directa.

III. De Aestimatoria.

COntractus etiam de quo agitur hoc titulo, similis
est emptioni & venditioni, quia id agitur ut p. gen-
dam, & aestimationē quā indicasti soluā, aut si pos-
sim vendere vt eādem ipsam restituam, sed possim nec
vendere nec restituere, nempē mihi retinere, & aestima-
tionē soluere, quo genere ipse videbor emissē. Sed non
est huic contractui proprium nomen, sicut locationi,
quod etiam vt diximus emptioni simile negotiū est.
ideoque nec proprio nomine prædicta actio quae ex hoc
contra-

contractu datur, sed actio præscriptis verbis, quæ tamē propriam nacta est æstimatoriae appellationem, quod fit de re quæ æstimata vendenda data est.

III. De rerum permutatione.

ET permutationem quoque nemo ambigit simile negotium esse emptioni & venditioni, adeò ut promiscuè vtamur permutandi verbo in emptione, & emendi in permutatione, quod non tamen ita fit in locatione. nam vtimur quidem in ea emendi & vendendi verbo, sed non contra. At permutatio re contrahitur, emptio nudo cōsensu. Et est permutatio contractus quo res datur, vt alia res accipiatur. Vel, negotium quod ita geritur, do ut des. Vel, rerum dominij mutatio iuuicem facta. Ex eo non est propria quædam actio, sed præscriptis verbis, vt ex superiore, quia nec proprium permutationis nomen, cum omnis penè contractus constet veluti permutatione quadam. Quapropter vt Arist. medium arrogantiæ dicit carere nomine, licet alio loco scribat veritatem esse medium arrogantiæ, propterè quod veritatis nomen latius patet, ita rectè dicimus negotium, do ut des carere nomine, licet permutatio appelletur.

V. De præscriptis verbis, & in factum actionibus.

Speciales dedit titulos de actione præscriptis verbis æstimatoria, & de ea quæ ex permutatione oritur, quia ex his duabus causis actio præscriptis verbis bona fidei est, ex ceteris stricta. Hic igitur titulus est potissimum de ceteris actionibus præscriptis verbis, quæ sunt strictæ. Et ut in ipsam definiamus summatim, actio præscriptis verbis est actio in factum ciuilis, quæ nascitur ex contractibus qui non appellantur proprio nomine. Vel, conditio incerti, quæ datur ex contractibus incertis, quales multi proponuntur in hoc titulo. Ciuilis actio dicitur, quæ tamen non directa, sed utilis est, id est, comparata ad exemplum directarum, quæ ex his contractibus sunt qui suo nomine designantur. Et conditio incerti, quia

id quod interest persequitur, & præscriptis verbis quasi
 τῶν προγεγραμμένων συμφένων, vt Græci interpretantur,
 recte, quia ex conuentionibus tantum datur, quæ scilicet
 alio nomine non appellantur, similes tamen sunt ci-
 uilibus quæ suum nomen habent. & in factum, quia q[uo]d
 nomine non possunt exprimere negotium, id rei gestæ
 enarratione declarant citra formulæ solemnitatem ul-
 lam, l. cum mota, C. de transact. l. i. C. de reuoc. ijs quæ in
 fraudem credit. Nec tamen omnis actio in factum præ-
 scriptis verbis, non in factum ciuiles accommodatæ legi
 Aquiliæ, vel alij, non in factum prætoriæ, quæ significantur
 posteriori parte huius rubric. Et in factum actionibus,
 quæ non ex contractibus datur, sicut præscriptis verbis,
 sed ex multis alijs varijsque causis.

DIGESTORVM PARS

QVARTA. LIB. XX.

TIT. I. *De pignoribus & hypothecis, & qua-*
liter ea contrahantur, & de
pactis eorum.

Pxpositis ordine omnibus ferè actionib[us] quæ
 ex contractibus nascuntur, resumit ex eis
 contractibus aliquos, vt quædam quæ resta-
 bant exequatur ad eosdem contractus perti-
 nentia. ac primum quidem pignus, vt pigneraticeis actionib[us]
 expositis superiori parte, adiungat hypothecariam. nam hic sanè liber ad hypothecariam actionem pro-
 priè pertinet. Si pareret conuenisse, vt ea res mihi pignori
 esset, nec solutam mihi esse pecuniam, neque res soluta
 tuatur aut pecunia soluatur, condemnata eum iudex. hec
 ferè est hypothecaria formula, quæ & pigneraticia di-
 citur, & Quasi Seruiana, & vtilis Seruiana, & vtilis a-
 ctio, & Seruiana. Alia igitur est pigneraticia bonæ fidei,
 & in personam, quæ principaliter debitori competit in
 creditorem, & è contrario creditori in debitorem, si quid
 habeat

habeat quod debitori pignoris causa reputare possit, de quibus actum est in tertia parte Digestorum. Alia est pignericia arbitraria & in rem, quæ creditori competit in quemlibet possessorem, & quæ frequentius hypothecaria dicitur. & ne quis vel hanc quereretur non debuisse dissociari ab illa, vel debuisse, Iustinianus scribit, neque hanc multum ab illa distare, neque abhorrire illius vicinitatem. Esse enim aliam alij æmulam, quæ verba flatim sic interpretatur, ambabus circa easdem res pene idem studium esse, in Constitutionibus de auctoritate Digestorum. namque rem petunt ambo pignori obligata. sed pignericia per repetitionem, hypothecaria per vindicationem. Pignus propriè est contractus quæ res aliqua traditur creditori, propter crediti restituendi fidem. Hypotheca est pactio nuda, quæ iure honorario à debitore obligatur aliquid in erediti vicem. Pignus ergo re contrahitur, Hypotheca pacto nudo. Et duo sunt denique genera pignoris, quorum uno possessio transfertur in creditorem, altero non item. & de utroque recuperando, si forte hypothecæ possessionem nactus sit creditor, soluta omni pecunia, pignericiae actiones sunt, Devtroque vindicando, hypothecaria formula. Paecta autem earum varia exponuntur hoc titulo, ut creditor fructus pignorum percipiat usurarum loco, quæ pactio proprio nomine dicitur Antichresis, ut creditor pignus videri liceat cessante debitore, ut iure emptoris creditor pignus possideat iusto pretio, si ad diem pecunia soluta non sit, & alia quædam.

I I. In quibus causis pignus vel hypotheca tacitè contrahitur.

Hypotheca vel manifestaria, vel tacita est. quia per paectum contrahitur, & paectum etiam tacito consensu fit, itemque inter absentes, qua de causa etiam hypotheca propter contractum aliquem inter absentes contrahitur recte, l. 23. sup. tit. prox. Et tacitè quidem, id est silentio & iusta præsumptione hypotheca in his cau-

sis contrahitur. in pecunia credita ob restitutionem ædificij. namque eo nomine tacitè intelligitur ædificium creditori esse pignori. Et in conductionibus prædiorum vrbaniorum vel rusticorum. nam pro mercede ædium inuecta & illata, pro mercede fundi ibi nata pignori esse videntur. In pignore autem quod re contrahitur etiam tacitæ pactiones inducuntur, veluti tacita antichresis si ager detur pignori, & nihil dicatur de usuris sortis, vel fructibus pignoris. l.8. & pignore dato transactionis nomine ex causa tutelæ factæ cum herede pupilli, tacitè videtur conuenisse, ut si forte rescinderetur ea transactio etiam nomine tutelæ idem pignus heredi pupilli obligatum esset. l.vlt.

III. Quæ res pignori vel hypothecæ datæ obligari non possunt.

ENumerantur res quedam hoc titulo quæ pignori datæ obligari non possunt, id est, quarum nomine hypothecaria actio non datur, veluti res quarum cōmerciū creditor non habet, & res pupilli sine tutoris auctoritate, & res peculiares sine voluntate patris vel domini, si pro alio pignori dentur, ac similiter res mulieris, vel res alterius pro muliere quæ intercessit contra S. C. Velleianum, vel pro filio famili. qui mutuatus est contra S. C. Macedonianum, & res quæ non sunt in bonis debitoris. Pater quoq; si filium f. pignori dederit, non obligatur, quanvis filium suū esse possit dicere per vindicationem ex iure Quiritium, l.3. videtur aberrare à tit. seq. vt l.vlt. supr. Quod cùm eo, &c. à tit. de instit. act. & aliæ pleræque similiter à suis titulis.

IV. Qui potiores in pignore vel hypotheca habentur, & de his qui in priorum creditorum locum succedunt.

IN hoc titulo ostenditur inter hypothecarios creditores exercēda actione hypothecaria, temporis ordinē obseruari, vt scilicet antiquior posteriori præferatur, nisi posterior sit priuilegiarius, qualis est is qui in rem ipsam

Sam conseruandam creditit quæ pignori data est , vel cuius pecunia ea res comparata est , vel nisi posterior soluat priori,& locum eius subeat.

V. De distractione pignorum & hypothecarum.

RECTE prætulit qui potiores in pignore habeātur, antequam ageret de distractione pignorum. nā iure non distrahit creditor pignus in quo potior est alter, nisi in eius locum successerit. sed neq; aliter vendere pignus potest is qui potior est, quam ex cōuentione, vel ex iuris necessitate, id est officio iudicis posteriori creditori vel fideiussore debitoris offerente pecuniam , vel etiam ex ipsa rei necessitate, cessante debitore post denūtiationes legitimas. &,multum interest ex cōuentione an ex iuris necessitate, propter ius offerendi, l.2.&3.hoc tit. multum item lege pignoris an iure communi propter evictiōnis causam , l. si mandato §. creditor. supr. mand. Et quod dicimus de pignore, idem & circa hypothecam, l. 7.hoc titu. adeò vt recte sita conceptus titulus, de distractione pignorum & hypothecarum, tandemque est ratio conceptiōnis ceterorum.

V I. Quibus modis pignus vel hypotheca soluitur.

INutilis est hypothecaria actio soluto finitoce pignore. Soluitur varijs modis, si solutum debitū sit vel eo nomine satisfactum, si paciscatur creditor ne pecunia petat, vel ne res pignori sit, si voluntate creditoris pignus alienetur à debitore & alijs quibusdam.

LIB. XXI. DIGESTORVM.

TIT. I. De ædilicio edicto, & redhibitione, & quanti minoris.

REsumit autem hoc libro cōtractum emptionis & venditionis, vt ciuilibus actionibus empti & venditi expositis lib.19. adiūgat ædilicias, & eas quæ

quæ ex ædilicijs stipulationibus dantur nomine euictiōnis, quas Iustinianus eleganter ait illarum esse ministras, pedis equas siue παρακολοθέντια, vt nō abs re fuerint potius in cō finio illarū positæ, quām, vt in Codice & in veteri edicto, reiectæ in vltimā partem sub titulo vel tractatu de stipulationibus. Sunt autem emptori ædilicæ actiones arbitraricæ duæ, Redhibitoria, & Aestimatoria. Actio redhibitoria venditionem rescindit in totum, redditu re vendita, & pretio recepto cæterisque omnibus restitutis in integrum. Aestimatoria rescindit in partem, ex pretio scilicet emptori reddito eo quo minoris res est, qua de causa ex formulæ verbis etiā dicitur Quanti minoris. vel, Quanto minoris emisset emptor, videlicet si quid ita esse scissit, vel Quāto ob id vitium ea res minoris cùm veniret fuerit, vt Quanto pluris in actione venditi, l. Julianus. §. Per contrarium. De act. empt. atque etiam in empti. §. Si venditor. & Quanto æquius melius, in formula rei uxoriae. Vtraque actio datur edito ædilium curulum, quibus curæ est præcipue vt venditionibus omnes fraudes amoueātur, & tripli ex causa, ex reticētia, ex dicto promissione, & quod ædilicijs stipulationibus non caueatur emptori. Ex reticētia, vt si venditor morbum vitium verei venditæ, quod latebat quodque nesciebat emptor, reticuerit. Ex dicto promissione, vt si dixerit abesse aliquid quod non abest, vel adesse quod non adest, qua ex causa dicitur esse actio aduersus dictū promissumve sæpè hoc titulo, & l. quod venditor. de dolo. Et tertia, Quod non remittantur emptori ea quæ in rebus vñalibus editi im ædilium re promitti iubet, veluti Fugitiuum non esse, Recte sanum esse, Hodiè esse, bibere recte posse, Habere licere duplæ stipulatione, l. 28. hoc tit. Mirabitur aliquis cur ædilicæ actiōes ex his causis inductæ sint, cùm sint ciuiles ex empto vendito, vt mirari simili modo Pomponio contigit in edito, Nautæ caupones: Cui & simili modo atq; Pomponio respondet, inductas ideo ut innoteſceret ædilis curam agere, ne emptores à vēditō

ribus circumuenientur. & quia editum in aliqua parte durius est, quippe cum in duplum condemnatio fiat, nisi arbitrio pareatur, l.45. hoc titu. & ob id ipsum, meo iudicio, proditum est l.23. §. si seruus. ædilicias actiones pœnales esse videri ac præterea dantur in unum è multis cuius maior pars in venditione fuit aut nulla parte minor. l.44. §.i. atque etiam in ignoratem qui scire debuit, l.1. §. Causa. Ciilibus non f. condemnatio in duplum nisi euictionis nomine, vel iure veteri nisi venditor de modo agri mentitus sit, vt Paulus scribit l. & II. sententia. velex 12. nisi inficietur quæ dixit in faciendo nexu mancipoque, vt M. Tullius hodiè vno tantum illo casu, euictionis nomine. Et pluribus socijs vendentibus in singulos dantur proportione qua socij sunt, d.l. 44. Et in ignorantem non dantur, si rem emptori habere licet. l. Julianus. §. i. de act. empt. At ex diuerso scientem ex reticentia dantur quanti emptoris interfuit nō decipi, si adhibere nolit, non ædiliciae. Idem si redhibere non possit, veluti ob vitium animi. Item ædiliciae temporariae sunt, veluti redhibitoria semestris, æstimatoria annalis, exceptis casibus certis. quæ temporum diuisio ex Platoni politia est, à quo redhibitio, quæ ἀναστοθή est nostris, ἀναγωγή dicitur, corruptè vt arbitror, à Suda ἀναγωγή. Ciules perpetuae sunt, l. si dictum. titulo sequenti. In usu magis fuerunt ædiliciae. Cæterū liberū est emptori edicto vel iure ciuili vti: & ob id hoc titulo frequens iuris ciuilis cum edicto collatio, & actionis ex empto cum redhibitoris, l.33. 44. 51. & liberum etiam agere ex superioribus causis redhibitoria vel æstimatoria, l.18.38.31. §. si plures, adçò vt tempore finita redhibitoria, supersit æstimatoria emptori. Sed nō eæ tantum de venditionibus edilis edicto propositæ sint actiones, verum etiam pleræque aliæ, vt in duplum, Si quis qua vulgo iter fit animal aliquod ita habeat vt nocere possit, & nocuerit, l.40. & sequent. & in quadruplum si quis puerum alienum castrauerit, l. 27. §.

II. De extinctionibus & duplæ stipulatione.

EVincere plus est quam vincere, nec enim superare tantum est venditorem & emptorem iudicio vindicationis, sed etiam rem vel possessionem abducere. quæ ex causa regressus est emptori aduersus auctorem, ex stipulatione duplæ, quæ vna est ex ædilicijs stipulationibus, l. 5. de verbo oblig. vel, etiam si omissa sit, actione exempto in duplum pretij & accessionis, vel in simplū & in id quod interest, quanto plurimo auctorem perclitari oportet. quæ tamen ita demum locum habent, si auctorem laudauerit emptor ut liti subsisteret & defensionem susciperet, quæ denunciatio præsenti & in iure fit hoc modo, *Quando te in iure conspicio, postulo an auctorias*, & dicitur actio in auctorem, id est in auctorem præsentem, quam re euista sequuntur auctoritatis siue extinctionis actiones ex empto, vel ex stipulatu, *Quod euictionis, vel Quod auctoritatis nomine vinctus es*, nec enim potest defugere auctoritatem vèditor cui denunciatum est ut liti subsisteret. Tractatur etiam hoc titulo de alijs ædilicijs stipulationibus, ut vèrè possis dicere in continuando, ut loquuntur, siue connectendo hoc titulum cum superiori, ædilicio edicto applicatas ædilicias stipulations.

III. De exceptione rei venditæ & traditæ.

HIc etiam titulus commodissimè applicatur superiori hac ratione, quod concurrat hæc exceptio, re vendita & tradita siue exceptio dolii ex hac causa, cum actione de euictione, venditore vendicante, nam vel intentio eius eliditur per exceptionem, vel re ablata agitur de euictione, l. 17. sup. tit. prox.

LIB. XXII. DIGESTORVM.

TIT. I. *De vsuris & fructibus & causis
& omnibus accessionibus &
mora.*

Verbi habitus saepissime mentio accessionum in aedilium edicto & in stipulationib. aedili- cijs, hunc titulum statim adne^tti desidera- bat, qui tamen posset vsui esse & in superio- ribus omnibus iudicijs bone fidei vel strictis vel arbitrijs, & quia plerumq; accessionum ratio ha- betur ex mora, adiicitur altera pars, De mora. Duas ita- que facio huius tituli partes, vnam de accessionibus al- teram de mora, vt in indice titulorum quoque ita com- pendiosius editus est, *De vsuris & omnibus accessionibus
& mora.* Accessionis autem verbum latissime patet, & comprehendit eius rei quae in iudicium venit cuiusve nomine actio, petitio, persecutio est appendices, seque- las, consequentias omnes, & vsuras quae quantitatum accessiones sunt, & fructus qui prædiorum rusticorum & pecorum, & mercedes quae prædiorum urbanorum, mancipientium, iumentorum, nauium, vehiculorum, & causas quae quidem vel sunt in rebus ipsis, vt qualitates prædiorum vel hominum, veluti bonitas, salubritas, im- munitas, libertas, statulibertas, vel manat à rebus ipsis, vel partus ab ancilla, aut ab alijs rerum accessionibus, vt ex foetu primo, q. est in fructu pecoris, foetus secundus. Accessionibus etiam adnumerantur alluiones & con- sultationes & acquisitiones seruorum. Vsura est ad se in siue quætitatem, quae debetur quacunq; ex cau- fa, accessio ex conuentione vel officio iudicis fructus sunt fruges & quæcunque nascuntur è terra, vite, arbo- re, & quidquid pecora ferunt. Causa est eius rei quæ pe- titur qualitas & utilitas omnis quae circa eam est. Mora est culpa non respondentis ad conuentiōnem opportu- nam creditoris vel debitoris.

II. De nautico fœnore.

SVperior titulus est de usuris mediterraneis, hic verò de maritimis: nec de usuris omnibus, sed de ea specie usurarii, quę fœnus dicitur, cuius definitio hæc. Ad sc̄tem mutuo acceptam quod accedit lucrū ex cōuentione. Quòd si ad alium contractum accedat præter sortē aliquid officio iudicis, non lucri causa, sed ne in damno versetur creditor propter morā debitoris, usura est, nō fœnus, & equitissima: fœnus propter lucri auiditatem ab æquitate aliquātò discrepans. Lōgè verò alia ratio fœnoris mediterranei, alia maritim. nam fors cui accedit mediterraneum, est p̄iculō debitoris, cui maritimum siue traiecticum, periculō creditoris, quod & priusquā nauem soluant debitores testari solere. Demosthenes πρὸς φορμίων. & mediterranei modus certus finitusq;, maritimi infinitus, vel hodiè vtriusq; finitus, sed maritimum longè grauius veluti pro pretio suscep̄ti periculi. & illud ex stipulatione, hoc etiam ex pactione.

III. De probationibus & præsumptionibus.

Hic etiam titulus cōmunis est omnium iudiciorum, de quibus actum est suprà. namque nulla sunt iudicia, nisi iudicem doceas quod intendis veritate cōstare. quod vtique fit probationibus vel præsumptionibus. Probationes sunt testimonia vel instrumenta quibus fides veri constat. Præsumptiones sunt veluti anticipatiōnes quædā de eo quod in re est, communi sensu perceptae ex eo quod plerumq; intelligitur, quodq; plerūque fit, quæ probationum onus in eum transferuntur contra quem faciunt. Id verò hoc titulo potissimum explicatur varijs in iudicijs, cui incumbat onus probādi, reo an actori, an vtrique, in petitione hereditatis, in restituitione in integrum, in actione fiani regundorum, in actione interrogatoria, in condicione Si certum petetur, in condicione indebiti, in actione hypothecaria, in actione redhibitoria, & alijs plerisque.

IV. De

III. De fide instrumentorum & amissione eorum.

Probationis species vna est quæ sumitur ex conuentione scriptis, ex testimoijis vel ex alijs scripturis, quæ propriè instrumenta vocantur. Sed significantur etiam eo nomine personæ, veluti actores serui, & testes, nec enim minus instruunt causam vel reum vel judicem personæ quam scripturæ, & instrumenta ab instruendo dicuntur. quæ notatio in l. argentarius. §. edi. deeden. his verbis demonstratur, ea pars rationum quæ ad instruendum aliquem pertineat, & similibus in l. 8. fam. ercisc. & l. 34. de admin. tut. l. vlti. de susp. tut. l. 5. de iur. del. Quod additur, *Et amissione eorum*, abest ab indice titulorum, hic certa supereft.

V. De testibus.

SVperior propriè est de testimoniorum & aliarū scriptorum fide, hic de testium fide. & placet illa Hadriani vox, testibus se magis credere, quā testimoijis. quamobrem in publicis iudicijs, auctore Cornelio Tacito, testimonia nō absentes nec per tabellam dare, sed coram & præsentes dicere cogebantur: ut meritò in iudicio repetundarum queratur M. Tullius, non testibus productis, sed dictis testium recitatis quasi præiudicata rem deferri, pro Rabirio postumo.

VI. De iuris & facti ignorantia.

Hic etiam est ex communibus titulis, & superioribꝫ multis applicari potest, vt putà conditioni indebiti, actioni mandati, actionibus empti venditi, & redhibitoris, S.C. Macedon. S.C. Velleiano, in quibus de scientia & ignorantia frequens distinctio. Ignorantia iuris est stultitia siue error hominis nescientis, verbi gratia, legatis exhausta vel onerata hereditate solida legata non deberi. Ignorantia facti, si nesciat codicillis adempta legata. & iuris quidem ignorantia nocet, facti non nocet quam regulam explicarem (est enim difficilis) nisi id alio præstituisse loco iamdiu, & nisi me paratitulum reprimeret modus.

TIT. I. *De Sponsalibus.*

Eregisse iam videbatur contractuum ordinem totum: & sanè quos potuit paucis absoluere, eos omnes in vnum collegit & exposuit primū, deinde emptionem venditionem, & pignus, vel potius occasione pignoris, quem inter alios strinxerat paucis, hypothecariam pigneratitiæ æmulam actionem, que longiorē tractatum desiderabant. Restabat adhuc dotis datio, quam contractū esse constat, l. 23. de reg. iur. l. exigere. de iudic. & diuortium, quod etiam pro contractu habetur, l. si vxor. eo. tit. l. iuris gentiū. §. vt putā. De pact. qui quod longiorem etiam sermonē postulabant, quodammodo separati sunt ab alijs & reseruati in hunc locum. Ut verò de eis pertractet abundè, rem orditur à principio, quod scilicet ab sponsalibus proficiscitur. Spem enim nuptiarum, quarum causa dotes cōstituantur, sponsalia appellamus, quæ contrahebantur olim mutuis stipulationibus: & inde spōsoris & sponsi promiscua nomina. nam idem & sponsor & sponsus vel sponsa erat. Arnobius. Habent, inquit, pactas, habent interpositis stipulationibus sponsas. Hodiè nudo consensu constituuntur, & pactiones potius quàm contractus sunt, retinent tamen vetus nomen: vt emancipationis nomen manet etiam sublatis venditionibus imaginarijs: vt tribus, etiam aucto numero.

II. *De ritu nuptiarum.*

NVptiæ quoque conuentiones sunt, & nudo consensu constituuntur: qua de causa hypothecis comparantur, l. 4. De fide instru. & fiunt etiam inter absentes, sicut sponsalia. A Modestino eleganter definitur hoc modo, Coniunctio maris & fœminæ, & consortium omnis vitæ, diuini & humani iuris cōmunicatio. Coniunctio, vt l. i. de iust. & iur. **Coniunctio maris & femi-**

na,

ne, quam nos matrimonium appellamus. Duplex enim habent nomen, matrimonij, & nuptiarum, l. 10. hoc tit. & Inst. de patr. pot. ex quo loco etiā consortium omnis vitæ, interpretari licet, indiuiduā vitæ consuetudinem, quod vitæ societatem, l. si rerum. De re iud. l. i. rer. amot. quod Alicarnassaeus, ἐπὶ πιλλῆ συνελθὲμ τύχη. ubi vxorē etiam facit κοινωνὸς ἀπάντωμ χρημάτωμ τέκν, οὐρῶμ, id est, sacrorum sociam, quam diuini & humani iuris communicationem Modestinus vocat, & Imper. Gordianus similiter sociam rei humanæ atque diuinæ, domum suscipi. Est autem titulus hic de ritu nuptiarum, quod pontificale verbum est. nam & quas fas esset duci, pontificū notionem fuisse intelligimus ex Tacito I. & Dione 48. qua in re hic titulus præcipue consumitur, & qua item solemnitate, veluti deductione in domum mariti, & aquæ signisque prælatione & acceptance.